

Spiritually Whole in Him

By President Camille N. Johnson
Relief Society General President

Duchovně ucelení v Něm

Presidentka Camille N. Johnsonová
generální presidentka Pomocného sdružení

April 2025 general conference

Wholeness does not necessarily mean physical and emotional restoration in this life. Wholeness is born of faith in and conversion to Jesus Christ.

Ten lepers hollered to the Savior, “Have mercy on us.” And Jesus did. He told them to show themselves to the priest, and as they went, they were cleansed of the disease.

And one of them, when he saw that he was healed, shouted praises to God. He returned to the Savior, fell at His feet, and expressed gratitude.

And the Savior said to him who was thankful, “Thy faith hath made thee whole.”

Jesus Christ had healed ten lepers. But one, coming back to the Savior, received something in addition. He was made whole.

Nine lepers were physically healed.

One was physically healed and made spiritually whole.

In pondering this story, I have wondered if the converse is true. If healing and wholeness are not the same, can one be made spiritually whole by Him but not yet physically and emotionally healed?

The Master Healer will heal all our afflictions—physical and emotional—in His time. But in the waiting to be healed, can one be whole?

What might it mean to be spiritually whole?

We are whole in Jesus Christ when we exercise our agency to follow Him in faith, submit our hearts to Him so He can change them, keep His commandments, and enter a covenant relationship with Him, meekly enduring and learning from the challenges of this earthly estate until we return to His presence and are healed in every way. I can be whole while I wait for healing if I

Ucelenost nutně neznamená fyzickou a emoční obnovu v tomto životě. Ucelenost se rodí z víry v Ježíše Krista a z obrácení se k Němu.

Deset malomocných volalo na Spasitele: „Smiluj se nad námi.“ A Ježíš Kristus se smíloval. Řekl jim, aby se ukázali knězi, a když šli, byli od své nemoci očištěni.

A jeden z nich, když viděl, že byl uzdraven, hlasitě velebil Boha. Vrátil se ke Spasiteli, padl Mu k nohám a vyjádřil Mu vděčnost.

A tomuto vděčnému Spasitel řekl: „Víra tvá tě uzdravila.“

Ježíš Kristus uzdravil deset malomocných. Ale ten jeden, který se ke Spasiteli vrátil, obdržel něco navíc. Byl ucelen.

Devět malomocných bylo uzdraveno fyzicky.

Jeden byl uzdraven fyzicky a zároveň duchovně ucelen.

Když jsem o tomto příběhu přemítala, přemýšlela jsem, zda to platí i obráceně. Pokud uzdravení a ucelenost nejsou totéž, může být člověk Spasitelem duchovně ucelen, aniž by předtím byl fyzicky a emocionálně uzdraven?

Mistr Léčitel uzdraví všechny naše neduhy – fyzické i emoční – ve svém čase. Může být však člověk, který čeká na uzdravení, ucelen?

Co to může znamenat být duchovně ucelen?

V Ježíši Kristu jsme uceleni tehdy, když používáme svobodu jednání k tomu, abychom Ho ve víře následovali, podrobili Mu své srdce, aby ho mohl změnit, dodržovali Jeho přikázání a vstoupili s Ním do smluvního vztahu, zatímco pokorně vytrváváme a učíme se z těžkostí tohoto pozemského stavu, dokud se nevrátíme do Jeho přítomnosti a nebudeme uzdraveni v každém

am wholehearted in my relationship with Him.

Faith in Jesus Christ begets hope. I find hope in striving to be whole—a wholeness born of faith in Jesus Christ. Faith in Him increases my hope for healing, and that hope reinforces my faith in Jesus Christ. It is a powerful cycle.

The Lord told Enos his faith had made him “whole.” Wholeness came as Enos pondered on the words of his prophet-father, Jacob, as he hungered to understand the opportunity for eternal life, as he cried unto God in mighty prayer. And in that state of desire and humility, the voice of the Lord came to him, announcing his sins were forgiven. And Enos asked the Lord, “How is it done?” And the Lord responded, “Because of thy faith in Christ, ... thy faith hath made thee whole.”

Through our faith in Jesus Christ, we can seek to be spiritually whole while we wait and hope for physical and emotional healing.

By virtue of His atoning sacrifice, and when we sincerely repent, the Savior heals us from sin, as He did with Enos. His infinite Atonement also reaches our griefs and sorrows.

But He may not provide healing from illness and disease—chronic pain, autoimmune disorders like multiple sclerosis, cancer, anxiety, depression, and the like. That kind of healing is on the Lord’s time. And in the meantime, we can choose to be made whole by exercising our faith in Him!

To be whole means to be complete and full. Much like the five wise virgins who had their lamps full with oil when the bridegroom came, we can be whole in Jesus Christ as we fill our lamps with the nourishing oil of conversion to Him. In that way, we are prepared for the symbolic wedding supper, His Second Coming.

In the parable all ten of the virgins were in the right location, awaiting the bridegroom. Every one of them came with a lamp.

But when He came, at the unexpected midnight hour, the five foolish did not have sufficient oil for their lamps. They were not described as wicked but rather as foolish. The foolish failed to adequately prepare to keep their lamps burning with the oil of conversion.

ohledu. Zatímco čekám na uzdravení, mohu být ucelena, pokud budu ve svém vztahu s Ním plně upřímná.

Víra v Ježíše Krista je zdrojem naděje. Naději nacházím ve snaze dosáhnout ucelenosti – ucelenosti zrozené z víry v Ježíše Krista. Víra v Něj prohlubuje mou naději na uzdravení a tato naděje posiluje víru, kterou v Něj chovám. Je to mocný koloběh.

Pán řekl Enosovi, že ho jeho víra uzdravila neboli učinila uceleným. Ucelenost přišla, když Enos přemítal o slovech svého otce, proroka Jáкова, když hladověl po tom, aby porozuměl příležitosti získat věčný život, a když volal v mocné modlitbě k Bohu. A v tomto stavu touhy a pokory k němu přišel hlas Páně a oznámil mu, že mu jsou odpuštěny jeho hříchy. A Enos se Pána zeptal: „Jak se to stalo?“ A Pán odpověděl: „Pro tvou víru v Krista... víra tvá tě uzdravila.“

Prostřednictvím víry v Ježíše Krista můžeme usilovat o to, abychom byli duchovně uceleni, zatímco budeme čekat na fyzické a emoční uzdravení a doufat v ně.

Spasitel nás mocí své smírné oběti, a když činíme upřímné pokání, uzdravuje z hříchu, tak jako uzdravil Enose. Jeho nekonečné Usmíření dosahuje i k našemu zármutku a bolesti.

Ale možná nezajistí uzdravení z různých nemocí a neduhů – z chronické bolesti, autoimunitních onemocnění či chorob, jako je roztroušená skleróza, rakovina, úzkost, deprese a podobně. K takovému uzdravení dojde v Pánově čase. A mezitím se můžeme rozhodnout nechat se učinit ucelenými tím, že budeme uplatňovat svou víru v Něho!

Být ucelený znamená být kompletní a úplný. Velmi podobně jako pět moudrých panen, které měly lampy plné oleje, když přišel ženich, můžeme být i my uceleni v Ježíši Kristu, když svou lampu naplníme vyživujícím olejem obrácení se k Němu. Takto jsme připraveni na symbolickou svatební večeři – na Jeho Druhý příchod.

V onom podobenství bylo všech deset panen na správném místě a čekalo na ženicha. Každá z nich přišla s lampou.

Když však ženich přišel v nečekanou půlnoční hodinu, pět pošetilých panen nemělo dostatek oleje do svých lamp. Nebyly popsány jako zlovolné, ale spíše jako pošetilé. Pošetilým se nepodařilo dostatečně připravit, aby udržely své lampy planoucí olejem obrácení.

And so, in response to their petition to be permitted to enter the wedding supper, the bridegroom responded, "Ye know me not."

Implying, then, that the five wise virgins did not know Him. They were whole in Him.

Their lamps were full of the precious oil of conversion, which allowed the wise virgins to enter the marriage feast on the right hand of the bridegroom.

As expressed by the Savior, "Be faithful, praying always, having your lamps trimmed and burning, and oil with you, that you may be ready at the coming of the Bridegroom."

Five Wise Virgins, by Ben Hammond

A magnificent sculpture depicting the five wise virgins was recently placed on Temple Square, just outside the doors to the Relief Society Building and in the shadow of the Salt Lake Temple.

It is a location befitting application of the parable. Because when we make and keep covenants, particularly those available in the house of the Lord, we fill our lamps with the oil of conversion.

While the women represented as the five wise virgins are not sharing the oil of their conversion, they are sharing their light as they hold up their lamps, which are full of oil and burning brightly. Significantly they are depicted supporting one another—shoulder to shoulder, an arm around another, making eye contact and beckoning others to come to the light.

Indeed, "[we] are the light of the world." The Savior declared:

"I give unto you to be the light of this people. A city that is set on a hill cannot be hid.

"... Do [we] light a candle and put it under a bushel? Nay, but on a candlestick; and it giveth light [unto] all that are in the house;

"Therefore let your light so shine before this people, that they may see your good works and glorify your Father [which] is in heaven."

We are commanded to share His light. So keep your lamp full of the oil of conversion to Jesus Christ and be prepared to keep your lamp trimmed and burning bright. Then let that light shine. When we share our light, we bring the relief of Jesus Christ to others, our conversion to Him is deepened, and we can be whole even while we wait for healing. And as we let our light

A tak ženich v reakci na jejich prosbu, aby jim bylo dovoleno vstoupit na svatební hostinu, řekl: „Neznáte mne.“

Tím tedy naznačil, že oněch pět moudrých panen Hoznalo. Bylo v Něm ucelených.

Jejich lampy byly plné drahocenného oleje obrácení, který moudrým pannám umožňoval vstoupit na svatební hostinu po pravici ženicha.

Jak to vyjádřil Spasitel: „Budte věrni, vždy se modlíce, majíce lampy své připraveny a hořící, a olej při sobě, abyste mohli býti připraveni při příchodu Ženicha.“

Five Wise Virgins [Pět moudrých panen], Ben Hammond

Na Chrámovém náměstí, přímo u dveří budovy Pomocného sdružení, ve stínu chrámu Salt Lake, bylo nedávno umístěno nádherné sousoší znázorňující pět moudrých panen.

Je to místo, které se hodí k uplatňování onoho podobenství. Protože když uzavíráme a dodržujeme smlouvy, zvláště pak ty, které jsou dostupné v domě Páně, naplňujeme svou lampu olejem obrácení.

Ačkoli se ženy, které představuje oněch pět moudrých panen, nedělí o olej svého obrácení, dělají se o své světlo tím, že pozdvihují své lampy, které jsou plné oleje a hoří jasným plamenem. Je příznačné, že tyto ženy jsou ztvárněny, jak se navzájem podporují – bok po boku, ruku jedna kolem druhé, dívají se navzájem do očí a gestem vybízejí druhé, aby přišli k onomu světlu.

Vskutku, my „[jsme] světlo světa“. Spasitel prohlásil:

„Dávám vám, abyste byli světlem tomuto lidu. Město, které leží na hoře, nemůže býti skryto. ...

[Rozsvěcujeme] svíci a [stavíme] ji pod kbelc? Nikoli, ale na svícen a dává světlo všem, kteří jsou v domě.

Tudíž, nechtě tak světlo vaše svítí před tímto lidem, aby mohli viděti dobré skutky vaše a oslavovati Otce vašeho, který jest v nebi.“

Je nám přikázáno, abychom se o Jeho světlo dělili. A tak udržujte svou lampu plnou oleje obrácení k Ježíši Kristu a buďte nachystaní ji udržovat připravenou a hořící jasným plamenem. Pak toto světlo nechte zářit. Když se dělíme o své světlo, přinášíme úlevu, jejímž zdrojem je Ježíš Kristus, druhým, naše obrácení k Němu se prohlubuje a my můžeme být ucelení, i když čekáme

shine brightly, we can be joyful even while we wait.

A scriptural example is useful in reinforcing the principle that we can be whole as we are converted to Jesus Christ and draw strength from Him, even while we wait for healing.

The Apostle Paul had some kind of affliction—what he described as a “thorn in the flesh,” which three times he had asked the Lord to remove. And the Lord said to Paul, “My grace is sufficient for thee: for my strength is made perfect in weakness.” To which Paul declared:

“Most gladly therefore will I ... glory in my infirmities, that the power of Christ may rest upon me.

“Therefore I take pleasure in infirmities, ... in distresses for Christ’s sake: for when I am weak, then am I strong.”

Paul’s example suggests that even in our weakness, our strength in Jesus Christ can be made perfect—that is, complete and whole. Those who wrestle with mortal struggles and turn to God in faith like Paul can receive the blessings of becoming acquainted with God.

Paul was not healed of his affliction, but he was spiritually whole in Jesus Christ. And even in his adversity, the light of his conversion to and strength from Jesus Christ was shining, and he was joyful. In his Epistle to the Philippians, he exclaimed, “Rejoice in the Lord alway[s]: and again I say, Rejoice.”

Sisters and brothers, the answer is yes, we can be spiritually whole, even while we wait for physical and emotional healing. Wholeness does not necessarily mean physical and emotional restoration in this life. Wholeness is born of faith in and conversion to Jesus Christ and in letting the light of that conversion shine.

“Many are called, but few [choose to be] chosen.”

All will be physically and emotionally healed in the Resurrection. But will you choose now to be whole in Him?

I declare with joy that I am converted to the Lord Jesus Christ. I am striving to be whole in Him. I am sure that all things will be restored and healing will come, in His time, because He lives.

Mary Magdalene was a woman healed of Jesus Christ. And she was a woman whole in Jesus Christ. As His disciple, she followed the Savior throughout Galilee and ministered to Him.

na uzdravení. A když necháváme své světlo jasně zářit, můžeme se radovat i během čekání.

Pro zdůraznění zásady, že když se obrátíme k Ježíši Kristu a budeme od Něj čerpat sílu, můžeme být ucelení, i když čekáme na uzdravení, je užitečný jeden konkrétní příklad z písem.

Apoštol Pavel měl určitý druh strasti – něco, co popsal jako osten v těle, o jehož odstranění třikrát prosil Pána. A Pán Pavlovi řekl: „Dosti máš na mé milosti, neboť moc má v [slabosti] dokonalá se.“ Načež Pavel odvětil:

„Nejraději tedy chlubit se budu nemocmi svými, aby ve mně přebývala moc Kristova.

Pročež líbost mám v nemocech... a v úzkostech, pro Krista. Nebo když [jsem slabý], tehdy silen jsem.“

Pavlov příklad naznačuje, že i v našich slabostech může být naše síla v Ježíši Kristu učiněna dokonalou – to jest úplnou a ucelenou. Ti, kteří zápolí s těžkostmi smrtelnosti a obracejí se k Bohu ve víře, tak jako Pavel, mohou obdržet pozhnání plynoucí z toho, že Boha poznají.

Pavel nebyl ze své strasti uzdraven, ale byl duchovně ucelený v Ježíši Kristu. Ale i v protivnosti, jemuž čelil, zářilo světlo jeho obrácení k Ježíši Kristu a síla, již od Něj čerpal, a proto se radoval. Ve své epištole Filipenským zvolal: „Radujte se v Pánu vždycky; opět pravím, radujte se.“

Sestry a bratři, odpověď zní ano – můžeme být duchovně ucelení, i když čekáme na fyzické a emoční uzdravení. Ucelenost nutně neznamená fyzickou a emoční obnovu v tomto životě. Ucelenost se rodí z víry v Ježíše Krista, z obrácení se k Němu a z toho, že necháváme světlo tohoto obrácení zářit.

„Mnoho jest povolaných, ale málo [se rozhodlo být] vyvolených.“

Všichni budou fyzicky i emočně uzdraveni při vzkříšení. Ale rozhodnete se již nyní být v Kristu ucelení?

S radostí prohlašuji, že jsem obrácena k Pánu Ježíši Kristu. Usiluji o to, abych v Něm byla ucelená. Jsem si jista, že všechny věci budou znovuzříženy a uzdravení přijde, v Jeho čase, protože On žije.

Maria Magdaléna byla žena, která díky Ježíši Kristu dosáhla uzdravení. A byla to žena, která byla v Ježíši Kristu ucelená. Jakožto Jeho učednice Jež následovala po celé Galileji a sloužila Mu.

She was present at the foot of the cross, a witness to His death.

She went to His tomb to complete the burial preparations and discovered that the stone covering had been taken away, that the Lord's body was gone. Mary was at the tomb weeping when she was asked, first by the angels and then by the Savior Himself, "Woman, why weepest thou? whom seekest thou?"

Mary cried, "They have taken away my Lord, and I know not where they have laid him."

And Jesus tenderly called her by name, "Mary." And she recognized Him and reverently replied, "Rabboni; ... Master."

Prophesying of the Savior, Isaiah said, "He will swallow up death in victory; and the Lord God will wipe away tears from off all faces."

His Resurrection allowed Mary's tears to be wiped away. Surely He will wipe away yours too.

Mary was the first witness of the resurrected Savior. And she was the first to witness to others of what she had seen.

I humbly add my testimony to Mary's. He is risen. Jesus Christ lives. Ultimately all will be healed, physically and emotionally, in Him. And in the waiting for that healing, faith in the Master Healer will make us spiritually whole. In the name of Jesus Christ, amen.

Byla přítomna u paty kříže jako svědkyně Jeho smrti.

Šla k Jeho hrobu, aby dokončila přípravy na pohřeb, a zjistila, že jeho kamenný kryt byl odňat a že Pánovo tělo je pryč. Maria u hrobu plakala, když se jí nejprve andělé a pak sám Spasitel zeptali: „Ženo, co pláčeš? Koho hledáš?“

Maria odpověděla: „Vzali Pána mého, a nevím, kde ho položili.“

A Ježíš ji láskyplně oslovil jménem: „Maria.“ A ona Ho poznala a s úctou odpověděla: „Rabbóni, ... Mistře.“

Izaiáš v prorocství o Spasiteli řekl: „Sehltí i smrt u vítězství, a setře Panovník Hospodin slzu s všeliké tváři.“

Spasitel mohl díky svému Vzkříšení setřít Marii slzy. Bezpochyby je setře i vám.

Maria byla první svědkyní vzkříšeného Spasitele. A byla první, která druhým svědčila o tom, co viděla.

Pokorně připojuji své svědectví k tomu Mariinu. Ježíš Kristus vstal z mrtvých. Žije. Nakonec v Něk budou všichni uzdraveni – fyzicky i emočně. A zatímco na toto uzdravení budeme čekat, víra v Mistra Léčitele nás učiní duchovně ucelenými. Ve jménu Ježíše Krista, amen.